
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Riqualificazione Urbana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1777

ADOTTATO IL 16/04/2024

 ESECUTIVO DAL  15/05/2024

OGGETTO: RIMODULAZIONE ACCERTAMENTO E IMPEGNI AL FINE DI  ANTICIPARE LE
SOMME DELL'ANNUALITA' 2025 AL 2024.
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO NAZIONALE
IVO CHIESA (GE).

CUP B34J22000690001 - MOGE 21029

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze
e con il Ministro per gli affari regionali e le autonomie, del 31 agosto 2022, ai comuni individuati
dall’art. 42 del decreto legge n. 50 del 2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91 del 15
luglio  2022,  ovvero  i  comuni  di  Genova,  Milano,  Napoli,  Palermo,  Roma,  Torino,  sono  stati
assegnati per gli anni 2023-2026 contributi pari a complessivi 665 milioni di euro.

-  che  il  piano  degli  interventi  per  ciascun  comune  è  individuato  nell’elenco  all’allegato  1  del
suddetto decreto.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



- che l’importo finanziato per gli interventi di efficientamento energetico per il Teatro Nazionale Ivo
Chiesa, Piazza Borgo Pila 42 risulta essere pari ad Euro 1.500.000,00.

- che con Determina Dirigenziale dell’Area Servizi  Tecnici  ed Operativi  N.  2022-270.0.0.-134 è
stato accertato ed impegnato l’importo di Euro 1.500.000,00 per il progetto “Teatro Nazionale della
Corte Ivo Chiesa, Piazza Borgo Pila 42”.

Dato atto che:

• l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal RUP dell’intervento, Arch. Agostino Barisione, che
e incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al provvedimento;

• con Determinazione Dirigenziale numero 2023-212.2.0.-50 è stato validato il progetto esecutivo,
approvati i lavori e individuate le modalità di gara;

• con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  numero  2023-212.2.0.-50  sono  stati  individuati
impegni per l’annualità 2025 per una quota lavori, spese tecniche e quota incentivi al 80%;

Preso atto che:

• gli  interventi  di  efficientamento energetico del Teatro Nazionale Ivo Chiesa si  concluderanno
entro l’anno 2024 si  rende necessario effettuare una variazione di  Bilancio per anticipare le
somme impegnate per il 2025 al 2024;

• per  dare  seguito  alla  rimodulazione  delle  spese  questa  direzione  ha  istruito  la  proposta  di
variazione di bilancio n° 2024/688 con cui si richiede l’anticipazione delle somme dal 2025 al
2024 pari ad euro 200.000,00;

• per  concludere  positivamente  l’istruttoria  propedeutica  all’approvazione  delle  variazioni  di
bilancio dell’importo totale di 200.000,00 euro si rende necessario azzerare gli accertamenti e gli
impegni del 2025;

Considerato che:

• con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis
del d.lgs. 267/2000;

• Il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Agostino  Barisione,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e che provvederà a  tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Visti

• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;

• il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

• gli articoli 179 e 183 del DLGS 267/2000;

• il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.
108;

• gli articoli 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

• il  Provvedimento del  Sindaco n.  2024/91 in  data 25/03/2024 per il  conferimento di  incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Ing. Chiara Romano.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto di:

1. di azzerare l’accertamento ACC 2025/16 dal Capitolo 73201, c.d.c 2193.8.01 “Urban Lab – D.L.
50/2022 - Contributi agli investimenti” p.d.c. 4.2.1.1.1 - Crono 2022/891 del Bilancio 2025 per
euro 200.000,00;

2. di azzerare i seguenti impegni relativi al 2025, per un totale di  euro 200.000,00, dal Capitolo
70122, c.d.c 1651.8.10 “Teatri – D.L. 50/2022 - Lavori” p.d.c. 2.2.1.9.18 - Crono 2022/891 del
Bilancio 2025:

a. IMPE 2025/337 per euro 63.948,06 per quota lavori 2025;
b. IMPE 2025/338 per euro 118.178,06 per quota Spese Tecniche 2025;
c. IMPE 2025/343 per euro 17.873,88 per quota incentivo 80%;

3. di accertare la somma di euro 200.000,00 al Capitolo 73201, c.d.c 2193.8.01 “Urban Lab – D.L.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



50/2022 -  Contributi  agli  investimenti”  p.d.c.  4.2.1.1.1  -  Crono  2022/891 del  Bilancio  2024,
mediante creazione di un nuovo ACC 2024/1854;

4. di  impegnare  la  somma  di  euro  200.000,00  sull’annualità 2024  al Capitolo  70122,  c.d.c
1651.8.10 “Teatri – D.L. 50/2022 - Lavori” p.d.c. 2.2.1.9.18 - Crono 2022/891 del Bilancio 2024,
nel seguente modo:

a. euro 63.948,06 per quota Lavori mediante creazione di nuovo IMPE 2024/9576;
b. euro 118.178,06 per quota Spese Tecniche mediante creazione di nuovo IMPE 2024/9577;
c. euro 17.873,88 per quota Incentivo 80% mediante creazione di nuovo IMPE 2024/9578;

5. di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a Euro 200.000,00
è finanziata interamente nell’ambito dei Fondi di cui al decreto legge n. 50 del 2022, convertito
con modificazioni dalla Legge n.91 del 15 luglio 2022 (ACC 2024/1854);

DETERMINA

1. di  azzerare  gli  accertamenti  e  gli  impegni  relativi  all’annualità  2025,  per  un  totale  di  euro
200.000,00; 

2. di impegnare e accertare la stessa somma per il 2024;
3. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili; 

Il Dirigente

(Ing. Chiara Romano)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1777
AD OGGETTO: RIMODULAZIONE ACCERTAMENTO E IMPEGNI AL FINE DI 
ANTICIPARE LE SOMME DELL'ANNUALITA' 2025 AL 2024.

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO NAZIONALE IVO 
CHIESA (GE).

 

CUP B34J22000690001 - MOGE 21029

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria

ACC 2024/1854

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 dott. Giuseppe Materese


	



